25 si non, to ea frater episcopo Datum Viterbii, XV. Kalendas Januarii,
anno

74.

Insel lira 1236. Xonig Bela IV. bestinimt Bechte and Pflichten
der Deutschen von Dees.

30 Orig. Perg. Stadtarchin Dees. Siegel war angehdngt.

Druck: Schtissburger Prograntm 1862, 49. Wenzel Cod. Arpad. XI, 285. Den-
susianu Documente 143.

Bela dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Lodomeriae, Bulgariae Cumaniaeque rex omnibus Christi fidelibus praesens

35 scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam
harum serie volumes pervenire, quod accedentes ad nostram praesentiam
villicus et hospites nostri de Deeswar, humili prece a nobis postularunt,
ut libertatem eorum ab Andrea carissimo patre nostro felicis recordationis
eisdem concessam nostro dignaremur privilegio confirmare. Quam ob rein pro-

40 prium est regiae maiestati condescendere precibus subditorum, ut numerus
augeatur populormn et per hoc regia potentia latius extendatur, ob hoc
precibus condescendentes eorum hanc libertatem inviolabilem decrevimus
eisdem condonare, ut a iudicio et iurisdictione comitum de Zounuk pro

Urkundenbuch. 5

non o.

,
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tempore constitutorum et iobagionum castri penitus sint exempti, nec in
eadem villa descensum habere valeant vel possint, sed in castro videlicet in
loco castrensi descendant et commorentur, omnia siquidem iudicia in eadem
villa exorta et causas usque metas terrae eorum actas [et] habitas, ut latro-
cinia, furta, homicidia, truncationes corporum et alia iudicia in quibus bella, 5

amputa [tationes ca]pitum et truncationes manuum accidentaliter oriuntur
ac omnia iudicia minuta villicus ipsorum et iudic[es possint] et debeant
determinabiliter iudicare in ipsa libertate qua hospites nostri de Zoloch et
de Zathmar. Praeterea in officiis nostris comitibus camerae nostrae concessis
ad usum servitii nobis exhibendi, iidem hospites nostri tot et tantos sales 10

deferre, quot et quantos hospites de Deesakana deferunt liberam habeant
facultatem ex potentia comitum c[amerae] nostrae ante dictorum, habita nostra
auctoritate, hoc adiecto quod tertiam partem salium nostrorum in portu Regio
iux[talfluvium Zomus descendentium per eundem fluvium deferre teneantur
nec hoc Kaetermittentes, quod in prima via vernali, primo et principaliter 15

in uno liurb vulgariter vocato, sales nostros deferant navibus suis cumu-
latis in aqua praenotata, adiicimus etiam quod de tributo vaivodatus comi-
tatus de Zounuk ac comitum camerae nostrae praenotatae tam in terra
quam in aqua medium tributum dare teneantur et ministrare, ita scilicet,
prout haec omnia in literis Andreae patris nostri carissimi bonae memoriae 20
vidimus plene et plenius contineri. Ut igitur ipsa libertas eisdem hospitibus
nostris data et condonata teinporis processu maneat inconcussa nec per
quempiam poss[it] violari, praesentes duplicis sigilli nostri munimine voluimus
confirmare. Datum per manus Smaragdi praepositi Albensis ecclesiae dilecti
et fidelis, nostrae aulae vicecancellarii, anno ab incarnations domini nostri 25

Jhesu Christi millesimo ducentesimo tricesimo sexto, in insula Erch.

75.

Arkeden 1238 Februar 12. Konig Bela IV. verleiht den Deutschen
in Karako und Crapundorpf verschiedene Rechte und bestimnit die
Grenzen ihres Gebietes. 30

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel und den Konventen der Domini-
kaner und Augustiner zu TV eissenburg 1296 bis 1301, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest. Auch eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1587, Orig. Pap.
Archiv der Grafen Teleki zu Marosvciscirhely. Ferner mittelbar, mit der Urkunde
von 1296 bis 1301 eingeschaltet von demselben Kapitel 1587, Orig. Pap. Ungar. 35
Landesarchiv Budapest. Beide Ueberlieferungen weisen dieselben Lucken auf.

Druck: Fejer Codex VII, 4, 84. Teutsch und Firnhaber Sieb. Urkb. I, 61.
Mittheilungen d. Instituts f. oesterr. Gesch. V, 559.

.Regest: Fejer Codex VII, 4, 258.

Bela dei gratia Vngariae, Dalmaciae, Croachyae, Ramae, Seruiae, 40

[Galliciae], Lodomeriae Comaniaeque rex omnibus Christi fidelibus praesentes
literas inspecturis salutem in vero salvatore. Quanto regalis excellentiae

1) Hierauf: no.

l)

www.dacoromanica.ro

67

sublimitas a deo misericordiarum fonte plus accepisse dignoscitur, tanto in
subiectis benignitatem exercere debet ampliorem, firmam spem fiduciamque
gerens eadem mensura qua impedit sibi remetiri. Hine est quod ad uni-
versorum [no]titiam praesentium ac posterorum harum tenore volumus per-

.5 venire, quod nos hospitibus nostris Saxonibus de_villis Karako et CrapimilarPf
talem concessimus libertatem, ut quemcumque de communi consensu et
voluntate inter ipsos voluerint et elegerint, sibi praeficiant in villicum, con-
cedentes eisdem, ut in nulla causa coram quolibet iudice astare vel responders
teneantur, sed quocum[que] ambae partes litigantium fuerint ex ipsis, solus

10 maior villae pro tempore constitutus secundum ipsorum consuetudinem
ciebeatiudicare. Si autem alia pars litigantium erit ex ipsis alia vero de
hominibus extraneis, vaivoda &cutlet et diffiniet, nee viceiudex eiusdem
vaivodae eos in aliquo debeat vel audeat iudicare. Praeterea concessimus
eisdem ut nullam collectam solvere teneantur. Item concessimus eisdem atque

15 statuimus, ut nullatenus vaivoda quilibet pro tempore constitutus super eos
descensum facere praesumat, nostram autem personam utpote regiam cum
omni debito et honore, sicut decet cum illuc accesserimus, cum suis deliciis
honorabunt. Praeterea statuimus, ut iidem hospites cum quatuor militibus
loricatis bene praeparatis ac decenter ornatis, cum totidem equis satis honestis

20 et coopertis ac duobus t_entoriis sub _ustovexilloadlitare teneantur, et
cum nostris militibus non in societa[te] baronum nostrorum descendere te-
neantur. Terram autem, quam ex donatione antecessorum nostrorum posse-
derunt sub eisdem metis et terminis, quibus ab anti uo tenuerunt, pace
perpetua eisdem reliquimus possidendam. Nec etiam de vino, quod de prapriis

25 vineis eorum infra metas terrae eorum cultis fuerit vin emniatum, tributa
persolvant. Prima autem seta terrae ante dictae, sicut ex literis iu[dicum]
nostrorum, quos ad partes Ultrasiluanas ad restituenda iura castrorum in-
debite alienata destinaveramus, percepimus, incipit super collem acutum et
tenet metam cum populis de villa Sard, deinde transiens per flumen Sard,

30 vadit ad magnam viam et ibi tenet metam ex una parte cum villa sancti
Martini, ab alia vero parte cum populis de villa Buchad, exinde pertransiens
Rumen Buchad, vadit ad montem qui dicitur Akazto, ubi tenet metam cum
dictis populis de Buchad, abhinc vadit super uf ram Crasu, exinde pro-
grediens tendit ad caput [ is] 1) fluminis, quod dicitur Chylna, ubi

35 habet metam cum populis de Buchad saepius memoratis. Deinde procedens,
tenens metam cum Chanad comite filio Wofa super lapidem, qui dicitur
Wela, et abhinc incipiens secus flumen Thrry, vadit usque ad villam Woyasd,
et ibi habet metam cum eadem villa, exhinc vaqt ad montem, qui respicit
ad Morisium et ibi habet metam cum Petro Bylocho. Deinde procedens vadit

40 ad villam sancti Martini et tenet metam cum populis eiusdem villae, abhinc
tendens superius versus silvam super beerch, qui dicitur Zuhodol, vadit super
geminum montem et ibi habet metam cum supra nominatis populis de Buchad,
exhinc procedens versus quendam collem, qui dicitur Pastorreu, vadit su-

1) Loch 2 Centim. breit. Fejer Codex VII, 4, 36 hat . . . ays. Es ist Baum
45 vorhanden fur zwei Buchstaben, dann folgen drei Normalschafte, darfiber dieAbkurzung

fur ra, ar, dann is.
6*
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perius, in cuius cacumine habet metam. Deinde egrediens super beerch vadit
ad silvam eorundem, inter abietes tendens ad terram praedicti Chanad comitis,
ubi prius cum eodem metam tenebat, et ibi terminator.') Ut igitur haec a nobis
concessa libertas sit perpetuo valitura nec possit ab aliquo in posterum
retractari, praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine 5
roboratas. Datum in villa Saxonum de Erkud, anno dominicae incarnationis
M. CCXXXVIII secundo Ydus Februarli, regni autem nostri anno tertio.

76.

Ofen 1240 Marz 21. Konig Bela IV. verleiht dem Cisterzienser-
orden das Patronat und alle Beate und Einkiinfte der Kirchen zu 10
Marienburg, Petersberg, Honigberg und Tartlau.

Druck: Fejer Codex IV, 3, 550 nach dem zu Zircz befindlichen Original.
Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 63. Densusiantt Documente 184.

Regest: Transilvania 1871, 55. Ovary oklevel-masolatai 40. Ovary gibt daselbst
aus der Abschriften-Sanzmlung der ungar. Akadentie das Regest nach einer Ab- 15

schrift der Urkunde, welche A. Grisza 1858 dem Codex der Pariser National-
bibliothek: Collection Duchesne Tome 63 fol. 139 entnomnzen hat. Fejer's Text
verdient indessen den Vorzug vor dem der genannten Pariser Handschrift. Bekefi
A pilisi apcitscig 311.

Hach gefalliger Mittheilung des Sekrettirs der Abtei Zircz, Amand Meszciros, 20
befindet sich gegenwartig inl Ankh; dieser Abtei weder das Original noch eine
andre glaubwurdige Ueberlieferung dieser Urkunde.

Bela dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae Cumaniaeque rex universis Christi fidelibus praesentem
paginam inspecturis salutem in vero salutari. Quia bonae rei consensum 25
praebere et praesentis vitae subsidium et futurae remunerations exspectat
praemium, ut divini operis fructum circa pietatis opera propensius exse-
quentes, temporalia felici commercio sempiternis commutemus et ut regu-
larium virorum, qui iuxta evangelicam veritatem et regulam beati Benedicti
relictis omnibus Christo spretis divitiarum iactantiis iugiter inhaerentes 30

mente devota famulantur, utilitatibus providentes eorundem precibus nos
ac nostri successores, una cum regnis nostrae iurisdictioni subiectis, in pace
perpetua perseverent, sancto ac venerabili conventui monasterii Cistercii in
subsidium expensarum, quas annis singulis ad usum generalis capituli totius
ordinis sunt facturi, quasdam ecclesias in Burcia in partibus Transiluanis 33

videlicet castrum sanctae Mariae, montem sancti Petri, iont nneialen2 et
Tartilleri, in quibus diocesanus episcopus nihil iurisdictionis obtinet, sed
ad nos specialiter et immediate pertinet, cum proventibus, iuribus ac omnibus
suis pertinentiis duximus conferendas statuentes futuris temporibus invio-
labiliter observari, ut infra porochias seu territorium dictarum ecclesiarum 40
nulla deinceps absque ipsorum consensu ecclesia vel capella de novo con-
struatur nec altaria erigantur nec coemeteria consecrentur. Si vero ipsorum

1) Dieselbe Grenzbeschreibung soll in einer Urkunde des Weissenburger Kapitels
von 1289 enthalten sein. Fejer Codex VII, 2, 121.
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permissione et consensu aedificata fuerit, ad eosdem fratres pleno iure
devolvatur. Verum quia tempore nostrae collations, ecclesiae praenominatae
nondum vacabant, et ideo Cistercienses earum proventus ad plenum ad-
ipisci non poterant, ordinavimus et inviolabiliter volumes observari, ut hi,